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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na stravování žáků na základních školách. Cílem diplomové

práce je zjistit, zda jsou žáci spokojeni se stravováním ve školní jídelně. Využívají školní

bufet pravidelně, nebo pouze jako doplněk ke stravování?

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do 3 kapitol. První kapitola teoretické práce

je zaměřena na historii školního stravování ve školních jídelnách, prodejních automatech

a školních bufetech. Druhá kapitola diplomové práce je řešena současnost školního

stravování. Uvedená část se nezaobírá pouze školními jídelnami, bufety a prodejními

automaty. U školních jídelen je také zmíněna hygiena provozu, problematika spotřebního

koše. V neposlední řadě je u jídelen také zmíněná legislativní stránka. U prodejních

automatů je zmíněn hlavně projekt prodejních automatů Happy Snack. Zdravé prodejní

automaty

jsou umisťovány ve větších školách. Oproti standardním prodejním automatům žáci

nepotřebují hotovost pro nákup zboží. Závěrem je také uveden nabízený sortiment

prodejního automatu Happy Snack. U současných školních bufetů se toho moc nezměnilo.

Stále jsou v nich většinou nabízené nezdravé výrobky.

Poslední část této kapitoly je zaměřena na dva významné projekty, které podporují zdraví.

Projekt pro první stupeň je Ovoce do škol, které je zcela zdarma. Pro první, druhý stupeň

ZŠ a střední školy je možné odebírat Školní mléko za dotovanou cenu.

Další kapitola je zaměřena na školní stravování ve vybraných zemích. V této části práce

se dozvídáme o školních jídelnách a bufetech ve Francii, Velké Britanii, USA a Německu.

Každá z uvedených zemí má nějakou zajímavost v rámci stravování žáků. Ve Francii jsou

např. zakázané prodejní automaty, v USA se nesmí prodávat kolové nápoje. Školní jídelny

ve Velké Británii neexistují, je to řešeno soukromými dodavateli. V Německu si školní

stravování určuje každá škola sama.

Praktická část diplomové práce zjišťuje a hodnotí pomocí kvantitativní metody stravování

žáků na Základní škole v Plasích. Pomocí dotazníku žáci odpověděli na vybrané otázky

a jejich odpovědi byly následně zpravovány do přehledných grafů a tabulek.

Vše je doplněno komentářem.
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1 Historie stravování ve školách

1.1 Historie školních jídelen

První společné stravování

První krůčky ke školnímu stravování jsou datovány po druhé světové válce (1945),

kdy byly žákům do škol dávány svačiny, např. přesnídávky. Potraviny byly dodávány

na základě humanitární pomoci financované USA, Kanadou, Anglií a dalšími státy1.

Potraviny byly zasílány na základě dohody UNRRA2 (Dohoda o Správě Spojených národů

pro okamžitou pomoc a první obnovu, v originálu United Nations Relief and Rehabilitation

Administration). Hlavním cílem projektu UNRRA bylo zabránit hladu a epidemiím

nakažlivých chorob.

Školní stravování ve 40. a 50. letech minulého století

Samostatný vznik školních jídelen je datován v období 40. let 20. století. Základní školy

se v uvedené době nevyskytovaly ve v každém městě. Do vzdělávacích institucí se museli

žáci dostávat i z velkých vzdáleností, a proto zde nebyla možnost, aby se žáci vraceli zpět

na oběd do svých domovů. O vznik školních jídelen se zapříčinila pouze škola,

ale také i obec3.

Zde ještě není možné uvažovat o školním stravovacím zařízení, jaké známe dnes. Místo

pracujícího personálu zde vařily žákyně v rámci předmětu domácí práce, dnes známého

jako vaření. Nejčastějším jídlem, které bylo podáváno, byla velmi hustá polévka

s chlebem. V poválečném období nebyl dostatek ovoce a zeleniny a proto byl žákům rybí

tuk jako zdroj vitamínů4.

V 50. letech došlo k prvnímu rozmachu školství a školního stravování. Jedním z důvodů

je zvyšující se zaměstnanost žen. Bylo potřeba zajistit péči o děti v pracovní době rodičů,

ale také jejich stravování.

1PETROVÁ, Jana. ŠMÍDOVÁ, Sylva. Základy výživy pro stravovací provozy: školní stravování, výživové normy
(spotřební koš), dietní stravování ve školní jídelně, zásady správné výživy, výživa dětí, dospívajících,
sportujících dětí a adolescentů, seniorů. s 181
2ŠULCOVÁ, Eva. STROSSEROVÁ, Alena. Školní stravování - (historie a aktuálně). s 68
3PETROVÁ, JANA. ŠMÍDOVÁ, SYLVA. Základy výživy pro stravovací provozy: školní stravování, výživové normy
(spotřební koš), dietní stravování ve školní jídelně, zásady správné výživy, výživa dětí, dospívajících,
sportujících dětí a adolescentů, seniorů.s. 181
4RÁBOVÁ, Marcela. Současné školní stravování se zaměřením na školní bufety a prodejní automaty. s. 10-11
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Proto v roce 1953 došlo k první legislativní úpravě školního stravování. Jednalo

se o vyhlášku, která stanovuje odpovědné orgány za školní stravování, náklady

na potraviny a jaká část je hrazena strávníkem. Odpovědnost za stravování neslo

Ministerstvo školství a rodiče hradili pouze náklady na suroviny5.

Druhá vyhláška s názvem Školní stravování v letech 1953 – 1973 byla publikována

v 50. letech. Uvedená publikace byla sice jedním z prvních dokumentů, ale byla určena

pouze pro interní záležitosti Ministerstva školství ČSR. Celkový počet tisknutých

dokumentů byl okolo 100 výtisků6.

60. léta 20. století ve školních jídelnách

V roce 1963 dochází k novelizaci vyhlášky z roku 1953. Ve vyhlášce jsou nově stanoveny

výživové normy pro školní stravování. Došlo ke stanovení nutričních dávek pro rozdílné

věkové skupiny ve školách (luštěniny, maso, mléčné výrobky, …). Nejdříve v okresech,

následně v krajích jsou zřizovány výchovná střediska školního stravování. Do úřadů

jsou jmenování inspektoři školního stravování, kteří metodicky vedli a kontrolovali

činnosti školních jídelen. V 60. letech se jídelny staly součástí škol7.

Později jsou zřizovány krajská a okresní střediska školního stravování, které mají

na starosti zvyšování kvalifikace pracovníků školních jídelen, pracovat s nimi a dohlížet

naplnění úkolů. Střediska také vytvářela příklad správné výživy a dohlížela na výživu dětí

podle zásad zdravé výživy8.

Od rodičů jsou vybírány poplatky za stravné v jídelnách, které ale nestačí pokrýt vyhlášené

výživové normy. Jejich dodržování bylo přibližné kolem 70%. Z politických důvodů nebylo

od rodičů požadováno zvýšení plateb za obědy9.

6 PETROVÁ, JANA. ŠMÍDOVÁ, SYLVA. Základy výživy pro stravovací provozy: školní stravování, výživové normy
(spotřební koš), dietní stravování ve školní jídelně, zásady správné výživy, výživa dětí, dospívajících,
sportujících dětí a adolescentů, seniorů. s 181-182
6NOVOTNÁ, Lenka. Školní stravování v ČSSR v letech 1970/71-1986/87, s. 5
7ŠULCOVÁ, Eva. STROSSEROVÁ, Alena. Školní stravování - (historie a aktuálně). s. 68
8PETROVÁ, JANA. ŠMÍDOVÁ, SYLVA. Základy výživy pro stravovací provozy: školní stravování, výživové normy
(spotřební koš), dietní stravování ve školní jídelně, zásady správné výživy, výživa dětí, dospívajících,
sportujících dětí a adolescentů, seniorů. s. 182
9ŠULCOVÁ, Eva. STROSSEROVÁ, Alena. Školní stravování - (historie a aktuálně). s. 68
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70. a 80. léta minulého století

V 70. letech stále dochází k nedodržování výživových norem z důvodu malých poplatků

od rodičů, ale i zásobováním potravin (frekvence dodávek) a špatnou kvalitou potravin.

O dalších 20 let později vydává Ústav školských informací při Ministerstvu školství ČSR dvě

publikace zabývající se statistikou školních jídelen. K vydání statistik došlo v roce 1983

a 1987. Jako u vyhlášky z roku 1953 byl počet výtisků omezen na 100 kusů.

Hlavní informací z daných vyhlášek je popis školního stravování. Školní stravování

je určené pro vymezenou skupinu (žáci a vyučující pedagogy). Hlavním úkolem školních

jídelen je zajistit výživu strávníkům podle jejich potřeb a s ohledem na jejich věk.

V 70. a 80. letech neustále roste počet strávníků ve školních jídelnách. Ve vyhlášce z roku


[…]

spreje 20,-

Nutelky 6,-

Praskací prášek 5,-

Brambůrky

Sušené různé příchutě 13,-

Smažené:wasabi,chilipapr 20,-

Grande pizza 20,-

Lupeto špíz 13,-

Poex

Pufované skořicové tla. 14,-

čokohrudky 20,-

Jahody v jogurtu 20,-
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4 Ovoce do škol74
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5 Roční výkaz ovoce do škol75
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6 Školní mléko76

76

Školní mléko. [online]. [cit. 2014-04-27]. Dostupné z: http://www.laktea.cz/skolni_mleko

http://www.laktea.cz/skolni_mleko

7 Jídelní lístek77

Pondělí POLÉVKA Z VAJEČNÉ JÍŠKY

oběd 1: PLOVDIVSKÉ MASO, KOLÍNKA, MELOUN, MLÉKO, NÁPOJ OVOCNÝ

oběd 2: HALUŠKY SE ZELÍM A SLANINOU, MELOUN, MLÉKO, NÁPOJ OVOCNÝ

Úterý POLÉVKA ČESNEKOVÁ S OPRAŽENÝM CHLEBEM

oběd 1: KUŘECÍ PLÁTEK PŘÍRODNÍ, RÝŽE DUŠENÁ, RATATOUILLE (SMĚS ZELENINY),

MLÉKO, ČAJ MULTIVITAMÍN

oběd 2: ZAPEČENÁ BROKOLICE V SÝROVÉ OMÁČCE S TĚSTOVINOU, MLÉKO, ČAJ

MULTIVITAMÍN

Středa POLÉVKA ZELENINOVÁ S DROŽĎOVÝMI KNEDLÍČKY

oběd 1: FAZOLE NA KYSELO, PÁRKY, OKURKA KYSELÁ, CHLÉB, MLÉKO, NÁPOJ OVOCNÝ

oběd 2: ČÍNA Z VEPŘOVÉHO MASA, BRAMBOROVÉ NOKY, MLÉKO, NÁPOJ OVOCNÝ

Čtvrtek POLÉVKA RAJČATOVÁ S RÝŽÍ

oběd 1: KUŘECÍ ŘÍZEK SMAŽENÝ, BRAMBORY M.M., SALÁT OKURKOVÝ, MLÉKO, ČAJ LESNÍ

MALINA

oběd 2: CIZRNOVÝ SALÁT SE ZELENINOU, BAGETA, MLÉKO, ČAJ LESNÍ MALINA

Pátek POLÉVKA PÍSMENKOVÁ

oběd 1: MORAVSKÝ VRABEC, STERILOVANÉ ZELÍ, BRAMBOROVÉ KNEDLÍKY, MLÉKO,

NÁPOJ OVOCNÝ

oběd 2: NÁKYP RÝŽOVÝ S OVOCEM, MLÉKO, NÁPOJ OVOCNÝ
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8 Dotazník

Milí žáci,

Před sebou máte dotazník o 18 otázkách, který je součástí mé diplomové práce.

Dotazník slouží ke zjištění, jaký způsob stravování preferujete.

Prosím o vyplnění dotazníku, který je zcela anonymní (neuvádějte své jméno). Při

vyplňování prosím o co největší pravdivost Vašich odpovědí.

Děkuji

S pozdravem Bc. Zuzana Nesnídalová

1. Myslíš si, že jsou obědy ve školní jídelně chutné?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

2. Líbí se ti prostředí školní jídelny? (uspořádání stolů, barva zdí, výzdoba)

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

3. Připadá ti nabízený sortiment jídel dostačující?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

4. Vybereš si každý den z nabízených jídel?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

5. Volíš oběd podle toho, zda je zdravý?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

6. Je-li v nabídce jídlo, které neznáš, vyzkoušíš ho?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

7. V případě, že jeden z obědů je sladký (vdolky, buchtičky se šodó), vybereš si ho?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

8. Jsi spokojený s nabízeným druhem nápojů ve školní jídelně?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

9. Pokud je k obědu zeleninový salát či ovoce vezmeš si ho?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

10. Chodíš pravidelně na oběd do školní jídelny?

a) ano, každý den

b) spíše ano (alespoň jednou za týden)

c) spíše ne (alespoň jednou za měsíc)

d) ne

11. Zdají se ti porce ve školní jídelně dostatečné?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

12. V případě, že si v jídelně nevybereš oběd, koupíš si ho ve školním bufetu?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

13. Chodíš do školního bufetu pravidelně?

a) ano, každý den

b) většinou ano (alespoň jednou za týden)

c) většinou ne (jednou měsíčně)

d) ne

14. Pokud mají ve školním bufetu ovoce, koupíš si ho?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

15. Nabízí školní bufet také zdravé výrobky (celozrnné pečivo, ovoce, müsli

tyčinky)?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

16. Nosíš si připravené svačiny z domova?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

17. Kupuješ si ve školním bufetu svačinu?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

18. Dostáváš od rodičů peníze na nákup svačiny ve školním bufetu?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne