POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Posudek oponenta práce*)

Jméno studenta: Bc. Zuzana Nesnídalová

Studijní obor: Výchova ke zdraví – Biologie

Název bakalářské práce: Možnosti stravování žáků ve škole

Akademický rok: 2013/14

Jméno oponenta práce: Mgr. Jana Koptíková

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 1
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka práce řeší aktuální problematiku možností stravování žáků v prostředí školy. Téma je významné a žádá intervenci v oblasti podpory zdraví. Práce má teoreticko-výzkumný charakter, je přehledná a dobře strukturalizovaná. V teoretické části autorka popisuje stravování žáků z historického hlediska a aktuální možnosti stravování v současné škole, včetně zahraničního srovnání. Teoretická část je zpracována na základě citací z odborné literatury s doplněním o vlastní poznatky, bez gramatických a stylistických chyb.

V praktické části autorka hodnotí výsledky dotazníkového šetření, které přináší informace o aktuálních stravovacích zvyklostech žáků vybrané skupiny (výživové zvyklosti, charakteristika stravování v prostředí školy). Zpracování výsledků je srozumitelné, přehledné, doplněné o grafy a vlastní diskuse. Práce má potenciál dalšího praktického uplatnění, zejména v oblasti podpory zdraví dětí a dospívajících.

Práce po formální i obsahové stránce odpovídá požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jaké změny cílené na podporu zdraví v oblasti správného stravování v prostředí školy byste na studované základní škole navrhla?
- Jak byste tyto změny realizovala?

V Plzni dne 12. 8. 2014

Podpis hodnotitele